contre ed acción feita; a condición sens causa; a totas las renunciacions decla
radas et expressadas en la prerneira procuración dessus inserada; et generau-
raent a tots autres renunciaments de dreit et de costuma qui ajudar ni baler los 
degossan, en nome que dessus, per bénir encontra, no contrastant aquera ley 
disen que generau renunciación no bau, sino en tant quant es expressada. 

Et an mandat, promes et jurât losdeits procuraires, en nome, en loc et eu 
persona que dessus, et en l'arma deudeit mossenhor Harry Bolket, constituent, 
sobre los sants Euangelis Diu corporaument tocats de lurs mans dextras, que 
tot, aissi cum dessus es deit et contengut, ac tindran, gardaran et acompliran. 
sens bénir ni far bénir [emcontra. 

Acta et concessa fuerunt bec [Burdigale], in ecclesia Sancti-Andree Burdigale, 
die mercurii [que fuit] decima séptima mensis decembris, anno Domini mille
simo quadringentesimo nono, regnante excellentissimo principe, domino nostro 
domino Henrico, Dei gratia, Anglie et Francie rege antedicto, et domino 
Francisco, eadem gratia, Sanctorum-Quatuor-Coronatorum Sánete Romane 
Ecclesie [presbytero] cardinali, administratore ecclesie Burdigalensis, in remotis 
agente; presentibus ibidem bonorabilibus et discretis viris, dominis : Petro de 
Riperia, in legibus, Bertrando de Asta, in decretis doctoribus; Bernardo de 
Brossacalida, in legibus licenciato ; magistris Ramundo de Bernateto, in decretis 
bacallario; Petro de Priereto, jurisperito et procuratore regio; domino Petro 
de Tasta, presbytero, et Joanne Carnei, scutifero, testibus ad premissa vocatis 
specialiter et rogatis. 

Jo Guilhem de La Graua, clerc, notari public deu deuguat de Guyeua, qui cesta 
présent carta, una ab mestre Bernard de Sent-Pau, notari public deudeit deu
guat, audi, inquisiui, recebui et signaui, et mon senhau accostumat y pausey. 

2° Acte de prise de possession. 

Conoguda causa sia [que], cum sa en arreire, au temps qui passât es, lo tres 
reuerent paire en Diu, mossenhor Harry Bolket, a present arcbiuesque d'Iork, 
agos reconogut et confessât auer bendut, quitat et leissat, per sin et per tots 
autres auents causa de luy, a Guilbem Peitabin et a Johan de Taujan, borgue* 
deBordeu, en nome, en loc [et en persona] deus mager, jurats et comunia de la 
ciutat et billa de Bordeu, lo loc, castet, poder, senhoria et comtau d'Ornon, et 
prebostat de Camparrian, [meri,] mixti imperi, jurisdiccio bau ta et bassa 
ifaquets, ab totas lurs appertenensas et ab certans autres dreits et deuers; 
laquau benda fossa estada feita et promessa de far en certana forma et maneira. 
et per lo prêts et soma de mil et cinq cens marcs d'esterlins, de la moneda 
d'Anglaterra, et de bon aur et de bon pes, et per dets tonnets de bin, bons, purs, 
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clars et marchands, renduts a born de nau, aissi cum plus a píen es contengan! 
en una endentura feita entre lodeit mossenhor Harry, per sin, d'una part, et 
losdeits Guilhem Peitabin et Joban de Tanjan, en nome que dessus, d'autra 
part; et per bertut de laquau endentura et per acomplir aquera, et las combi-
nenssas en aquera contengudas metre a effeit et fin degoida, l'auantdeit mos
senhor Harry Bolket aguos empres feit et constituit sons procuraires a bendre 
ausdeits mager, et jurats, et comnnia, lodeit loe, castet, poder et senhoria, et 
comtau d'Ornon, et prebostat de Camparrian, et per a lor metre en pocession 
d'aquets, ablors appartenenssas; so es a ssauer : mossenhor Arnaud de Cambas, 
prestre, et Simon Sprotaley, borgues de Bordeu; et, no arres mench, aguos 
empêtrât, agut et obtingut, de nostre tres souiran senhor lo Eey, liccencia et 
autoritat far la medissa benda, aissi cum appare en unas letras-patentas de 
nostredeit senhor lo Rey; et, en apres, cum los auantdeits mossenhor Arnaud 
de Cambas et Simon Sprotaley, en nome, et aissi cum procuraires deudeit 
mossenhor Harry, et per lo poder et autoritat a lors donats et atribuits, en las-
deitas procuracions, et metre a fin deguda las causas en ladeita endentura et 
patentas reiaus contingudas, de lor bon grat et de lor certa scienssa, no per 
forssa ny per paor, per frau, per barat, ny per aucuna mala machinacion, ad 
aquo indueits ny amenais, ma franquament et librament, en nome, en loc et en 
persona deudeit mossenhor Harry Bolket, aissi cum priuada persona, et en son 
nom propre, cum senhor deu castet, loc, senboria et comtau d'Ornon, et prebos
tat de Camparrian, et per luy, et per sons hers, ordenb et successors, et per tots 
aquets que de luy auren causa, aguossan bendut, liurat, quitat, cedit, gur-
pit, désemparât et de tot en tot transportât per tots temps, au noble et puissant 
senhor mossenhor Thomas Swintborna, mager de Bordeu, et aus honorables [etj 
sauis senhors : Arnaud Arrostan, sots-mager, Ramon Quassias, prebost de Sent-
Ilegy, Arnaud Simon, Guilhem deus Camps, Arnaud Fort, Amaniu de Montlarin, 
Arnaud Boneu, et Arnaud Miqueu et Guilhem Aisselin, jurats aladonq de 
ladeita ciutat de Bordeu, et a la comunia d'aquera, et au sabi et discret home 
mestre Pey deu Pujau, bacheley en leis, aissi cum procurador et syndic de ladeita 
comunia, aqui presents; et ladeita benda, quitanssa et transport, per lor et per 
tots autres jurats qui eren absens, et per tots lurs successors qui per temps a 
bénir seran mager, jurats et procuraires, stipulans et recebens; so es a ssauer : 
lodeit loc et castet d'Ornon, la comtau d'Ornon, et prebostat de Camparrian, la 
jurisdicción et senhoria hauta et bassa, cum meri, misti imperi, appartenens, 
podents et debents appartenir audeit loc, castet, comtau d'Ornon, et prebostat de 
Camparrian, ab tots lurs dreits, deuers et appartenenssas, et, no ares meneh. 
totas et senglas las rendas, reuenuas, cens, homages, sporles, senhorias, man-
damens, audamius, bendas, rcirabendas, bestiduras, debestiduras, et tots 
autres dreits et deuers. homes questaus, feuateis, tenenseis, Imques, dehes,